
 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Rīgas domes 

17.05.2016. lēmumu Nr.3776 

 

 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

„Rīgas pieminekļu aģentūra” 

2015.gada 

publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2016 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 2 

Saturs                                                                                                                         lp. 

Ievads……………………………………………………………………………..……3 

1.  Pamatinformācija…………………………………………………………………...6 

1.1. Juridiskais statuss………………………………………………………………....6 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze……………………………………………………..6  

1.3. Darbības virzieni un programmas………………………………………………...7  

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi.………………….…….7 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti.………………………………………………8 

2.1. Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Rīgas pašvaldības aģentūras 

     „Rīgas pieminekļu aģentūra” darbības nodrošināšanai. ………………..………....8 

2.2. Finanšu resursu avoti…………………………………………………………..…9 

3. 2015. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums.…………………………….9  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija. ………….…….……..9 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija …………….…………………..…..10 

3.3. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi.………………………..11 

4. Personāls………………………………………………………………………...…11 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi..…………..……....12  

5.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts,  

      pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām…………………………………….12  

5.2. Sadarbības institūcijas……………………………………………………………13 

6. 2016. gadā plānotie pasākumi……………………………………………………...14 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns…………………………………….14 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi………………………………………………..15 

6.3. Citi plānotie darbi un aktualitātes………………………………………..…….…15 

7. Dažāda informācija…………………………………………………………………16  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 3 

Ievads 

Pamatojoties uz Rīgas pašvaldības aģentūras “Rīgas pieminekļu aģentūra” 

(turpmāk – Aģentūra) nolikumu, Rīgas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 

2020. gadam, Rīgas pilsētas attīstības plānošanas dokumentu stratēģiskiem mērķiem 

un telpiskās attīstības perspektīvi, kā arī uz kultūras mantojuma saglabāšanas virzības 

dokumentiem un to, ka Rīgas vēsturiskais centrs ir iekļauts UNESCO pasaules 

kultūras mantojuma sarakstā, Aģentūra 2015.gadā intensificēja visus plānotos darbus.   

Atbilstoši piešķirtā budžeta un iekšējo resursu apjomam Aģentūra izvērtēja 

plānoto darbu prioritātes un turpināja iesāktos darbus. Paveikto darbu pieņemšanā -

nodošanā un izpildes kvalitātes novērtēšanā tika  pieaicināti dažādi speciālisti un Rīgas 

domes vadība. Turpinājām apkopot dokumentālus materiālus un liecības par Rīgas 

memoriāliem. Tika ieskicēts nākotnes modelis Rīgas pilsētas ainavā, kad šie memoriāli 

būtu restaurēti un vizuāli sakārtoti. Saskaņojumus un pārraudzību par Aģentūras 

darbību veica Rīgas domes Pilsētas attīstības komiteja. 

2015.gada darba plānā kā galvenie ir atzīmējami pasākumi, kas bija veltīti 

simtgadei kopš pirmajiem karavīru apbedījumiem Rīgas Brāļu kapos 1915.gadā. 

Turpinot memoriālā ansambļa saglabāšanas darbus,  saimnieciskajā sektorā tika 

izveidota tehniskā transporta pievadceļa zona ar jauniem iebraucamajiem vārtiem, 

restaurēta visa ārējā mūra siena gar Varoņu ielu, atjaunots Svētās uguns terases 

iesegums, nomainīti pakāpieni sānu uzejās no centrālā kapu lauka, restaurēts 

noslēdzošās sienas ar Mātes Latvijas tēlu priekšlaukums, pilnībā atjaunotas četras 

vēsturiskās strūklakas - akas  ar ūdens cirkulāciju, restaurēti sienu fragmenti ar 

vēsturiskajām epitāfijām. 

 Lielu ieguldījumu Rīgas Brāļu kapu saglabāšanā veica nodibinājums „Rīgas 

Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds”, pabeidzot  centrālā kapu lauka 

noslēdzošās sienas kreisās puses pilnu restaurāciju, kā arī organizējot publiskas 

aktivitātes ziedojumu piesaistīšanai Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa 

restaurācijas darbu turpināšanai.  2015.gada 11. novembra  Latvijas televīzijas 

tiešraide no Rīgas Brāļu kapiem radīja plašu publicitāti un informēja sabiedrību par šo 

valstiski nozīmīgo arhitektūras un mākslas ansambli.  

2014. gadā 20. augustā noslēgtais sadarbības līgums ar būvmateriālu ražošanas 

kompāniju SIA “Sakret” ļāva Aģentūrai pēc nepieciešamības bez maksas izmantot 

dažādus materiālus  Rīgas Brāļu kapu restaurācijā arī 2015.gadā. 

 Tradicionāli – jau vienpadsmito gadu - apdrošināšanas akciju sabiedrība “BTA 

Baltic Insurance Company” bez atlīdzības veica Brīvības pieminekļa apdrošināšanu 

par summu 1 500 000 euro. Papildus tika iekļauta apdrošināšana pret sīko huligānismu 

un nebūtisku bojājumu risku par kopējo apdrošinājuma summu 1500 euro.  

Arī 2015.gadā aktualizējās jautājums par memoriālu uzturēšanas modeļiem un 

izmaksām. Saskaņā ar Aģentūras Nolikuma 2.1.apakšpunktu, termins „Rīgas pilsētas 

sabiedriskie pieminekļi” ietver sevī arī memoriālos ansambļus. 2015.gadā esam 

vairākkārtīgi rosinājuši sākt risināt gan konceptuāli,  gan saimnieciski,  gan finansiāli 

šo apjomīgo Rīgas pilsētas objektu attīstības plānu virzību. Agrākajos gados piešķirtais 

finansējums nekad nav bijis pietiekams, lai uzsāktu plānveidīgus memoriālo ansambļu 

uzturēšanas darbus, izņemot Rīgas Brāļu kapu memoriālo ansambli. Tas prasa skaidru 

nākotnes redzējumu, ievērojamus līdzekļus un profesionālu pieeju.   

2015.gadā turpinājās sadarbība ar Aģentūras darbu uzraugošajām, 

konsultatīvajām un sadarbības institūcijām - Rīgas domes komitejām, departamentiem 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 4 

un Pieminekļu padomi, kā arī Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, LR 

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju, Valsts Prezidenta kanceleju, 

Mākslinieku savienību un citām nevalstiskajām organizācijām kopīgo jautājumu 

risināšanai. 

2015.gadā notika lietišķa sadarbība arī Rīgas pieminekļu un vēsturisko vietu 

sakopšanā, kas realizējās vairāku sabiedrisko talku veidā. Tas ļāva atslogot Rīgas 

Brāļu kapu pastāvīgo darbinieku lielo darba slodzi un  atviegloja intensīvo Rīgas Brāļu 

kapu simtgades pasākumu  sagatavošanas laiku. 

Pagājušā gadā ir pieaugusi sabiedrības interese par publiskajiem pasākumiem 

gan Rīgas Brāļu kapos, gan pie pilsētas pieminekļiem - īpaši palielinājās vēlme 

apmeklēt Brīvības pieminekļa Goda telpu.    

2015.gadā Aģentūras darbinieki papildināja savu kvalifikāciju, apmeklējot   

seminārus, kā arī piedaloties profesionālās pieredzes apmaiņas braucienā uz Rīgas 

sadraudzības pilsētu Brēmeni (Vācija). Aģentūras pārstāvis piedalījās Eiropas kultūras 

mantojuma organizācijas „Europa Nostra” 52.kongresā Oslo. Aģentūras darbinieku 

profesionālās kvalifikācijas paaugstināšana,  Aģentūras atpazīstamības un informācijas 

apmaiņas pieaugums piedaloties starptautiskās profesionāļu organizācijās, rada 

netiešu, bet pozitīvu ietekmi arī uz Aģentūras finanšu rezultātiem. 

           Sakarā ar Latvijas valsts simtgades pasākumu direktīvām un svinību 

sagatavošanas programmām ir jāaktivizē vispirms valsts nozīmes pieminekļu aprūpes 

un sakārtošanas programmas arī tuvākajos gados. 2015.gadā tika aktualizēts darbs pie 

valsts nozīmes kultūras pieminekļu solidāra un regulāra finansējuma garantijām no 

valsts puses. Pašreiz gan Brīvības pieminekļa, gan Rīgas Brāļu kapu uzturēšanas un 

restaurācijas finansējuma procentuāli lielāko daļu sedz Rīgas pašvaldība un 

nevalstiskais sektors. 2004.gadā noslēgtais trīspusējais līgums starp LR Aizsardzības 

ministriju, LR Kultūras ministriju un Rīgas pilsētas pašvaldību par Rīgas Brāļu kapu 

restaurāciju deva garantētu finansējumu arī no valsts puses. 2016. gadā Aģentūra ir 

paredzējusi rosināt šī līguma iespējamu atjaunošanu, tā līdzsvarojot garantētu atbalstu 

valstiski nozīmīgajiem simboliem.   

 2015.gadā turpinājās darbs pie Rīgas akmens materiālu un pieminekļu 

restaurācijas centra, demontēto pieminekļu elementu novietnes-arhīva un publiskā 

parka izveides Varoņu ielā 3. Vairākas sabiedriskās talkas un Rīgas pilsētas ieguldītie 

līdzekļi 2015.gadā  ir redzami uzlabojuši šo degradēto Rīgas pilsētvides teritoriju. Tas 

ļaus  nākotnē sakārtot Rīgas pilsētas teritorijā esošo bezsaimnieka mantu  (apstrādāto 

akmens materiālu, pieminekļu fragmentus, demontētos pieminekļus u.c.), reģistrējot to 

vienotā saimnieciskās uzskaites sistēmā. 

Rīgas Brāļu kapu simtgadei veltītie pasākumi 2015.gada oktobrī (svinīgā 

ceremonija memoriālā un starptautiskā konference, foto izstāde „Rīgas Brāļu kapiem 

100” un koncerts Sv.Pētera baznīcā) un Brīvības pieminekļa atklāšanas 80. gadskārta, 

kā arī Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa  atklāšanas 80. gadadiena 2016.gadā un 

citas nozīmīgas gadskārtas var kalpot par pozitīvu argumentu papildus finansējuma 

piešķiršanai šo nozīmīgo pieminekļu uzturēšanai un restaurācijai.   

         Aģentūras darbības laikā 2015.gadā iezīmējās arī vairākas problēmas, piemēram, 

neziņa par finansējuma apjomiem ilgtermiņā. Tas rada risku, ka tiek izstrādāti un 

saskaņoti projekti, bet divu gadu saskaņojumu derīguma termiņa laikā netiek rasts 

finansējums projektu realizācijai, līdz ar to, līdzekļi projektēšanai tiktu izlietoti 

nelietderīgi (piemēram Aleksandra Triumfa arkas restaurācija, Raiņa pieminekļa 

terases rekonstrukcija u.c.). Risks pastāv arī par noteiktās darbības kompetences 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 5 

pārsniegšanu, kad Aģentūra rosina un risina pieminekļu pieguļošās teritorijas 

sakārtošanu (piemēram teritorijas labiekārtošanas projekts Autotanku pulka 

piemineklim Pārdaugavā, Pulka ielā 5). 

            2015. gada tika aktivizēts darbs pie korupcijas risku novērtēšanas darbavietā. 

Aģentūras jurists piedalījās Rīgas domes rīkotajās pretkorupcijas pasākumu 

apmācībās, un organizēja un vadīja apmācību semināru Aģentūras amatpersonām un 

darbiniekiem. 

 Aģentūras speciālisti veica nolikumā paredzēto funkciju nodrošināšanai 

nepieciešamos pētnieciskos darbus – pieminekļu un memoriālo ansambļu vēstures un 

restaurācijas izpēti, piemērotas restaurācijas metodikas izvēlei Rīgas Brāļu kapiem. 

Turpinājās arī sadarbība ar Rīgas Tehnisko universitāti un Rīgas Celtniecības koledžu, 

kā arī ar ārvalstu speciālistiem Sanktpēterburgā (Krievija),  Obernkirhenē un Brēmenē 

(Vācija), Oslo (Norvēģija). Gatavojoties Rīgas Brāļu kapu simtgades pasākumiem, 

notika aktīva komunikācija ar valsts arhīviem, muzejiem un privātvēsturniekiem par  

pirmo apbedīto karavīru personībām un apbedīšanas vēsturiskajiem faktiem, 

fotogrāfiju un dokumentu precizēšanu un noskaidrošanu. Daļa no pētniecības 

materiāliem tiks ievietota publiski pieejamā Aģentūras mājas lapā 

www.rigasbralukapi.lv. 

            2015.gadā Aģentūras darbs Rīgas pieminekļu saglabāšanā tika atzinīgi 

novērtēts Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Latvijas kultūras 

mantojuma Gada balva 2015 kategorijā “Labākais kultūras pieminekļa saimnieks 

Latvijā”. 

 

                                                                       Rīgas pašvaldības aģentūras  

“Rīgas pieminekļu aģentūra” 

                                                                                        direktors Guntis Gailītis   



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 6 

1.Pamatinformācija  

1.1. Juridiskais statuss - pašvaldības aģentūra 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze  

Aģentūra darbojas, pamatojoties uz Publisko aģentūru likumu un Rīgas domes 

15.02.2011. nolikumu Nr.96 „Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas pieminekļu 

aģentūra" nolikums” (turpmāk – Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 1.punktu, 

Aģentūras mērķis ir īstenot Rīgas pilsētas sabiedrisko pieminekļu saglabāšanas 

politiku, kas ietver sekojošas, Nolikuma 4.punktā noteiktas funkcijas: 

1) pieminekļu pārņemšana valdījumā un pārvaldīšana; 

2) pieminekļu: 

- apzināšana un uzskaite; 

- monitorings un saglabāšanas programmas izstrāde; 

- saimnieciskā uzturēšana, uzturēšanas organizēšana un vadība; 

- restaurācijas aprūpe; 

- izpētes un restaurācijas projektēšanas organizēšana; 

- restaurācijas organizēšana; 

- restaurācijas projektēšana un restaurācija aģentūras kompetences ietvaros; 

3) Aģentūras darbības rezultātā par pieminekļiem un pieminekļu saglabāšanu iegūtās 

dokumentālās informācijas datu bāzes uzturēšana; 

4) pieminekļu un to saglabāšanas popularizēšana: 

- Aģentūras rīcībā esošās datu bāzes pieejamības nodrošināšana, informācijas 

izplatīšana dažādu veidu izdevumos, plašsaziņas līdzekļos u.c.; 

- dalība pasākumos par kultūras mantojuma saglabāšanas, izmantošanas un pētniecības 

problēmām Latvijā un ārpus tās; 

- pieminekļu integrācijas veicināšana pilsētvidē un sabiedriskajā apritē. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 7 

1.3. Darbības virzieni un programmas: 

• Rīgas Brāļu kapu restaurācijas/labiekārtošanas projektu izstrāde un to 

realizācija; 

• Brīvības pieminekļa aprūpes programmas 2010-2013 īstenošanas turpinājums; 

• Pieminekļu pārņemšana Aģentūras valdījumā un bilancē; 

• Pieminekļu restaurācijas un aprūpes uzdevumi un prioritātes; 

• Restaurācijas speciālistu pieredzes apmaiņa; 

• Novitātes pieminekļu saglabāšanā un uzturēšanā; 

• Rīgas pieminekļi - kultūrvēsturiskā mantojuma liecinieki, to atpazīstamība: 

- pieminekļu informatīvās plāksnes; 

- pieminekļu izgaismojums. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi:  

• Rīgas Brāļu kapiem 100 – pasākumi; 

• Pieminekļu restaurācijas projektu izstrāde; 

• Brīvības pieminekļa aprūpes programmas 2010-2013 realizācijas turpinājums; 

• Pieminekļu restaurācija; 

• Fotoizstādes „100 RĪGAS PIEMINEKĻI” eksponēšana; 

• Daudzfunkcionāla kultūras un izglītības centra Torņakalna stacijas ēkā projekta  

aktualizācija (Komunistiskā terora upuru memoriāla Torņakalnā 3.kārta); 

• Pieredzes apmaiņa pieminekļu apsaimniekošanā, saglabāšanā un restaurācijā: 

− Sanktpēterburga (Krievija); 

− Brēmene (Vācija); 

− Oslo (Norvēģija); 

− Perona (Francija); 

− Viļņa (Lietuva). 

• Sadarbība ar Sanktpēterburgas Pilsētas skulptūru muzeju; 

• Projekta par vienotas akmens materiāla, pieminekļu elementu u.c. novietnes 

izveidošanu teritorijā Varoņu ielā 3 aktualizācija; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 8 

• Memoriālu nodaļas izveides aktualizācija. 

 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti  

2.1.Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības 

nodrošināšanai: 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra„ pamatbudžets; 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” speciālais budžets (ziedojumi). 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

euro 

     

       Pārskata gadā 

2016.gada 

 budžets 

apstiprināts 

euro 

faktiskā 

izpilde 

euro 

euro 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

458 506 417 930 425 935 415 182 

1.1. Pašvaldības dotācija 389 519 375 383 375 383 377 755 

1.2. Pašvaldībā saņemtie 

valsts budžeta iestāžu 

transferti no valsts 

budžeta 

62 900 40 192 40 192 36 000 

1.3. Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

5016 655 655 427 

1.4. Ziedojumi un 

dāvinājumi 

1071 1 700 9 705 1 000 

2. Izdevumi 424 258 417 930 404 013 415 182 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

420 858 417 930 404 013 355 824 

2.1.1 Kārtējie izdevumi 420 858 417 930 404 013 355 824 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

3400 0 0 59 358 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 9 

 

2.2. Finanšu resursu avoti 

No Rīgas pilsētas pašvaldības investīciju programmas tika finansēta Rīgas Brāļu kapu 

centrālā kapu lauka celiņu rekonstrukcija un Rīgas Brāļu kapu ansambļa restaurācija. 

Kopā no investīcijām piešķirti 371 365 euro. 

2015.gadā izlietoti finanšu līdzekļi 665,50 euro apmērā no Rīgas pilsētas 

pašvaldības budžeta programmas „Pašvaldības teritoriju un dabas pamatņu sakopšanai, 

dabas stihiju un avāriju radīto postījumu novēršanai, komercdarbības atbalstam un 

citiem projektiem” Brīvība pieminekļa pakājes tīrīšanai no sveču notecējumiem. 

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu 1600 euro apmērā papildināta 

informācija Rīgas Brāļu kapu mājas lapā par Lāčplēša ordeņa kavalieru biogrāfijām. 

Speciālā budžeta (ziedojumi) naudas līdzekļi gada sākumā 8813,85 euro. 

Ziedojumos no privātpersonām Brīvības pieminekļa uzturēšanai saņemti 535,90 euro. 

Ziedotāji Rīgas Brāļu kapu rekonstrukcijai: Andrējs Romanovs, Daiga 

Kukmilka, Pēteris Opolais un citas privātpersonas. Ziedojumos Rīgas Brāļu kapiem 

kopā saņemti 355,00 euro.   

3. 2015. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija  

Aģentūras uzskaitē ir 180 publiskajā ārtelpā esošie pieminekļi, valdījumā un 

bilancē - 126 piemineklis (t.sk. Brīvības piemineklis un Rīgas Brāļu kapi, vēsturiskie 

un jaunie uzstādītie pieminekļi, dekoratīvas skulptūras, vides objekti, piemiņas zīmes, 

piemiņas plāksnes). 

2015. gadā paveiktie darbi:   

 

Nr. Objekts Summa euro 
 

1. Baseina skulptūras Lutausis restaurācija (Grīziņkalns) 

 

6911 

2. Rīgas vēsturisko robežstabu (divu)  izpēte, restaurācija 

un uzturēšanas programmas izstrāde. 

Robežstaba Jūrmalas gatvē pārvietošanas būvprojekta 

izstrāde un saskaņošana 

 

13 304 

 

1476 

 

 

3. Piecu bronzas skulptūru apkope – vaskošana 

(Dž.Armitsteds, A.Vērmane, M.Tāls, J.G.Herders, 

L.Vīgners) 

 

1110 

4. J.G.Herdera pieminekļa žoga remontdarbi un vārtiņu 

atjaunošana 

 

120 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 10 

5. Pieminekļu pieguļošo teritoriju labiekārtošana 

(K.Valdemārs, Ķīniešu paviljons, dekoratīva skulptūra  

Leopardi, piecas piemiņas zīmes-akmeņi 1991.gada 

20.janvāra upuru piemiņai Bastejkalnā) 

 

2699 

6. Brīvības pieminekļa priekšlaukuma aprūpe 

 

665 

7. Dekoratīvās skulptūras Siena pļāvējas demontāža un 

pārvietošana uz akmens novietni Varoņu ielā 3, 

Aleksandra vārtu (Aleksandra Triumfa arka) 

Viesturdārzā iežogošana, informatīvo plākšņu 

izgatavošana un uzstādīšana 

 

 

744 

 Kopā 25 909 

 

Pieminekļu sezonālā aprūpe: 

Veikta Aģentūras valdījumā esošo pieminekļu apkope (tīrīšana, mazgāšana, 

sīku defektu novēršana, teritorijas ap pieminekļiem sakārtošana) saskaņā ar aprūpes 

plānu un pieminekļu aprūpes specifikāciju. Apsekoti  pieminekļi un noteikta to 

aprūpes programma, kas veicama 2016.gadā.  

 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija  

Atbilstoši budžetā piešķirtajam finansējumam 2015.gadā Rīgas Brāļu kapos tiek 

veikti ikdienas aprūpes un uzturēšanas darbi. Tā kā tos apmeklē daudz interesentu un 

bieži notiek publiski valstiski un sabiedriski pasākumi, Rīgas Brāļu kapu pastāvīga 

uzturēšana atbilstošā līmenī ir ļoti būtiska. Tīrības un kārtības uzturēšana, kā arī zaļās 

zonas un apstādījumu kopšana un atjaunošana ir Rīgas Brāļu kapu ansambļa 

vēsturiskās ainavu arhitektūras saglabāšana, kas prasa ievērojamu ikdienas darbu un 

tam atbilstošu finansējumu. 

Rīgas Brāļu kapos realizētie projekti:  

 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas priekšlaukuma restaurācija; 

• Uzejas pakāpienu ar sānu izbūvēm restaurācija; 

• Ārējā perimetra mūra žoga restaurācija un rekonstrukcija; 

• Svētās uguns altāra terases šūnakmens ieseguma restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka četru strūklaku-aku rekonstrukcija un restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka sienu fragmentu ar vēsturiskajām epitāfijām restaurācija; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 11 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas kreisās puses bareljefu un heraldisko 

tēlu Kurzeme un Zemgale restaurācija; 

Pēc piederīgo iesniegumiem, saskaņojot ar kompetentām institūcijām personas statusa 

atbilstību, veikta Latvijas armijas militārpersonu (Pirmā pasaules kara un Latvijas 

Atbrīvošanas cīņu karavīru) ģenerāļa Jāņa Lavenieka un strēlnieka Andreja Kurpnieka 

apbedīšana. 

 

2015. gada Aģentūras budžetā atkārtoti netika piešķirts finansējums aktuāliem, 

atbilstoši perspektīvajam darba plānam, izstrādātiem un saskaņotiem projektiem: 

• Teritorijas elektroapgādei, apgaismošanai un videonovērošanai; 

• Centrālo vārtu iekštelpu remontam. 

 

3.3. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi 

Aģentūrā ir izveidota un darbojas iekšējās kontroles sistēma – iekšējo 

normatīvo dokumentu kopums, kas novēršot darbinieku funkciju dublēšanos, 

nodrošinot resursu racionālu izmantošanu, nosakot vienveidīgu rīcību vienādās 

situācijās un paredzot pasākumus korupcijas risku mazināšanai, nodrošina iestādes 

efektīvu darbību. 

 4.  Personāls  

 Strukturālas izmaiņas 2015. gadā Aģentūrā nav notikušas.  

Aģentūrā apstiprinātas 25 amata vietas. Pārskata gada beigās strādāja 25 

darbinieki - 13 sievietes un 12 vīrieši. Faktiskais vidējais nodarbināto skaits pārskata 

gadā 25. No tiem – 6 administratīvie darbinieki; 4 speciālisti, 15 – Rīgas Brāļu kapu, 

Brīvības pieminekļa un citu publiskajā ārtelpā esošo pieminekļu uzturēšanā un 

apsaimniekošanā nodarbinātie (Brāļu kapu pārzine-dārzniece, zaļās zonas strādnieki, 

mehāniķi, apsargi, apkopēji, sētnieks). 

Izglītība pamatdarbā strādājošiem – 6 augstākā; 2 - pirmā līmeņa profesionālā 

izglītība; 6 – vidējā pamatizglītība un 11 darbiniekiem - vidējā profesionālā izglītība. 

Sadalījumā par vecuma grupām: 

līdz 30 gadiem – 1 

no 31 līdz 50 gadiem – 8 

no 51 līdz 62 gadiem – 12 

vairāk kā 63 gadi - 4 

 Sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu, pamatojoties uz Latvijas Sodu izpildes 

kodeksa 134.panta otrās daļas 5.punktu, Rīgas Brāļu kapos tika nodarbināti probācijas 

klienti. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru Rīgas Brāļu kapu zaļas zonas 

kopšanas darbos vasaras mēnešos tika nodarbināti 12 skolnieki. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 12 

 Eiropas Sociālā fonda projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

ietvaros Rīgas Brāļu kapu aprūpē tika piesaistīti  vairāki darbinieki. 

 Sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu, Rīgas Brāļu kapos restaurācijas praksi 

apguvuši 35 studenti. 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi  

5.1.Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts, pašvaldības un 

nevalstiskajām organizācijām 

• Rīgas Brāļu kapu simtgades pasākumi: 

- starptautiska konference “Memoriāli Rīgā, Latvijā, Eiropā – problēmas 

un risinājumi. To uzturēšana, saglabāšana un izmantošana publiskajā 

pilsētvidē. Pieredze un prakse”; 

- izstāde Rīgas Brāļu kapiem – 100. Šodien un pagātnē. 

 

• aktualizēta sadarbība ar Rīgas skolām patriotiskās audzināšanas ietvaros - 

skolēni uzkopj piemiņas vietas, kas saistītas ar Latvijas valsts tapšanu un 

Brīvības cīņām – Bumbu kalniņš, Sudrabkalniņš, Rīgas Brāļu kapi; 

• organizētas Lāčplēša dienai veltītas Nacionālo Bruņoto spēku karavīru talkas 

Rīgas Brāļu kapos; 

• koordinēti valsts svētku atzīmēšanas pasākumi pie Brīvības pieminekļa un 

Rīgas Brāļu kapos; 

• organizēta atceres un svinīgu pasākumu norise Rīgas Brāļu kapos un pie 

sabiedriskajiem pieminekļiem pilsētā; 

• turpināta sadarbība ar Sanktpēterburgas pilsētas pašvaldības radnieciskajām 

institūcijām; 

• fotoizstādes „100 RĪGAS PIEMINEKĻI” eksponēšana; 

• Kārļa Zāles Brāļu kapu memoriālā ansambļa ģipša modeļa „Māte Latvija ar 

kritušajiem dēliem” restaurācija sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu; 

• ekskursijas Rīgas Brāļu kapos un Brīvības piemineklī; 

• sniegtas intervijas masu medijos par aktuāliem Aģentūras darba jautājumiem 

(t.sk. radio, interneta portālos, laikrakstos un žurnālos). Atjaunota Aģentūras 

mājas lapa; 

• publiskās tēlniecības ekspozīcijas izveide skvērā  pie Aģentūras administratīvās 

ēkas Gaujas ielā 19; 

 

• sadarbībā ar Valsts Kultūrkapitāla fondu tika izveidota mājas lapa 

www.rigasbralukapi.lv ; 

http://www.rigasbralukapi.lv/


Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 13 

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla novietnes izveide Rīgā, Varoņu ielā 

3, pārvestas  vecās kapa uzrakstu plāksnes no Rīgas Brāļu kapiem, pārvestas 

Dziesmusvētku estrādes vēsturiskās skulptūras no Mežaparka; 

• “Brīvības piemineklim – 80” fotoizstādes eksponēšana Sv.Pētera baznīcā. 

5.2. Sadarbības institūcijas 

Saskaņā ar Nolikuma 6.punktu, Aģentūra sadarbojas ar valsts un pašvaldības 

iestādēm, Eiropas Savienības un citām ārvalstu institūcijām, struktūrvienībām un 

amatpersonām, kā arī ar nevalstiskajām organizācijām, juridiskajām un fiziskajām 

personām.  

Aģentūras sadarbības partneri: 

• Rīgas pilsētas pašvaldības struktūrvienības un kapitālsabiedrības: Rīgas pilsētas 

izpilddirekcijas, Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas gaisma”, SIA „Rīgas 

ūdens”, SIA „Rīgas meži” , Rīgas pilsētas Kultūras iestāžu apvienība, Sv.Pētera 

baznīcas pārvalde un citas; 

• nevalstiskās organizācijas: nodibinājumi „Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs” un 

„Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds”, biedrības „Rīgas 

Politiski represēto biedrība”, „Latvijas Politiski represēto apvienība”, „Latviešu 

Strēlnieku apvienība”, „Latvijas Mākslinieku savienība”, „Brāļu kapu 

komiteja”, „Latviešu virsnieku apvienība”, Ģenerāļa Kārļa Goppera fonds un 

citas; 

• starptautiskā sadarbība ar Aģentūrai radniecīgām institūcijām Sanktpēterburgā, 

Tallinā, Viļņā,  Brēmenē, Oslo, Peronā, Atēnās, Pori un Helsinkos; 

• izglītības iestādes: Rīgas 33.vidusskola, Rīgas Anniņmuižas vidusskola, Rīgas 

Celtniecības koledža, Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte, 

Mākslas akadēmija. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 14 

6. 2016. gadā plānotie pasākumi 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns 

• Gulbju mājiņas renovācija (Bastejkalnā, kanāla malā); 

• Vides objekta Saules pulkstenis restaurācija (pie Austrumu izpilddirekcijas 

Klusajā parkā); 

• Pieminekļa LTK kritušajiem. Brāļu kapi restaurācija (šosejas Rīga-Sigulda 

12.km); 

• Pieminekļu teritoriju labiekārtošana; 

• Rīgas vēsturiskā robežstaba Jūrmalas gatvē uzstādīšana pēc restaurācijas, 

teritorijas labiekārtošana; 

• Pieminekļu un dekoratīvo skulptūru pieguļošo teritoriju atjaunošana (Lībieša 

galva,  G.Merķelis, E.Brastiņš, J.G.Herders, dekoratīvās skulptūras pie Dailes 

teātra un Bastejkalnā, Baltais krusts pie Mīlgrāvja tilta); 

• 24 pieminekļu informācijas plākšņu tekstu gravēšana, pamatņu izveide un 

plākšņu uzstādīšana; 

• Trīs bronzas informatīvo plākšņu pie Brīvības pieminekļa izgatavošana un 

uzstādīšana; 

• Pieminekļu aprūpe; 

• Bronzas skulptūru apkope – vaskošana (V.Ostvalds, K.Padegs, V.Irbe, 

A.Dombrovskis, piemineklis deportētajiem bērniem 1941./1949., dekoratīvās 

skulptūras  Pretī saulei,  Kumeliņš, Brēmenes muzikanti). 

 

2015. gada Aģentūras budžetā atkārtoti netika piešķirts finansējums aktuāliem, 

atbilstoši perspektīvajam darba plānam, izstrādātiem un saskaņotiem projektiem: 

• Raiņa pieminekļa restaurācijas un terases rekonstrukcijas projekta realizācijai; 

• 1905.gada pieminekļa Grīziņkalnā  restaurācijai;  

• Pieminekļa Rīgas 6.Rīgas pulka karavīriem (Sudrabkalniņš) teritorijas 

rekonstrukcijas un labiekārtošanas projekta realizācijai; 

• Skulptūras Tautasdziesma  atjaunošanai; 

• Autotanku pulka pieminekļa teritorijas rekonstrukcijas un labiekārtošanas 

projekta realizācijai; 

• Aleksandra vārtu (Aleksandra Triumfa arkas) restaurācijai. 

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 15 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi 

 Projektu un restaurācijas darbu realizācija 2016.gada piešķirtā budžeta ietvaros: 

• Centrālā kapu lauka perimetrālās sienas mūra aprūpe – restaurācija; 

• Centrālo vārtu labās puses aprūpe – restaurācija;   

• Pēc piederīgo iesniegumiem, saskaņojot ar kompetentām institūcijām personas 

statusa atbilstību, veikt Latvijas armijas militārpersonu (Pirmā pasaules kara un 

Latvijas Atbrīvošanas cīņu karavīru) pārapbedīšanas; 

• Sadarbībā ar AS „Latvenergo” Rīgas Brāļu kapu izgaismošanas projekta 

realizācija; 

• Sadarbībā ar  LR Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju darbs pie 

Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu likumprojekta. 

 

• Vides pieejamības skiču projekta tālāka virzība. 

Aktuālākā problēma: 

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu veikšanai nepieciešamā 

finansējuma saņemšana atbilstoši perspektīvajam darbu plānam un izstrādātajiem un 

saskaņotajiem projektiem.  

Prioritātes: 

• Latvijas Republikas simtgades pasākumu organizēšana un norise; 

• Videonovērošanas ierīkošana, lai nodrošinātos pret zādzībām un bojājumiem 

ansamblī; 

• Ūdensapgādes projekta realizācija. 

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu nozīme un 

nepieciešamība jāuzsver ne tikai tāpēc, ka tas ir valsts nozīmes mākslas un arhitektūras 

piemineklis, bet arī tāpēc, ka Rīgas Brāļu kapu memoriālais ansamblis ir valsts 

reprezentācijas objekts. To apmeklē Latvijas Republikas ārvalstu viesu oficiālās 

delegācijas, Nacionālo bruņoto spēku ārvalstu partneru un sabiedroto delegācijas. 

Valsts svētku un vēsturisko notikumu atceres dienu publiskajos pasākumos piedalās 

liels skaits interesentu. Ikdienā Rīgas Brāļu kapu memoriālais ansamblis ir iecienīts 

tūrisma objekts – Latvijas vēstures liecinieks nākamajām paaudzēm. 

6.3. Citi plānotie darbi un aktualitātes 

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla novietnes izveide Rīgā, Varoņu ielā 

3, lai atbrīvotu pašreizējo Lielo kapu pieminekļu fragmentu, atlūzu un akmens 

materiāla uzglabāšanas teritoriju Beberbeķu ielā, degradēto un demontēto 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2015.gada publiskais pārskats 16 

pieminekļu pagaidu uzglabāšanu Gaujas ielas 1. Turpināt šīs teritorijas 

labiekārtošanu; 

 

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla apzināšana – objektu uzskaite un  

novērtējums; 

• Rīgas pilsētas teritorijā esošo memoriālu uzturēšanas un atjaunošanas jautājumi 

apstākļos, kad šim mērķim nav atvēlēts finansējums; 

• Sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu Kārļa Zāles Rīgas Brāļu kapu 

memoriālā ansambļa skulpturālās grupas „Māte Latvija ar kritušajiem dēliem” 

ģipša meta restaurācija un zudušās daļas rekonstrukcija; 

• Dalība Latvijas Republikas simtgades pasākumu organizēšanā;  

• Valstisku un sabiedrisku pasākumu norišu saskaņošana un sakoptas teritorijas 

nodrošināšana pasākuma laikā – pie Brīvības pieminekļa, Rīgas Brāļu kapos, 

pie Oskara Kalpaka pieminekļa un citiem pieminekļiem; 

• Rīgas pieminekļu autoru – tēlnieku, arhitektu, akmeņkaļu - jubileju un atceres 

dienu popularizēšana. 

7. Dažāda informācija  

Aģentūra atbalsta darbinieku profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanu, apmeklējot 

seminārus un konferences, piedaloties pieredzes apmaiņas pasākumos ar radniecīgām 

institūcijām.  

Komandējumi 2015. gadā: 

Rīgas Brāļu kapu pārzines-dārznieces I.Savočkinas, jurista R.Beļeviča, projektu 

vadītājas D.Pērkones komandējums uz Rīgas domes sadraudzības pilsētu Brēmeni 

(Vācija), pieredzes apmaiņai ar Brēmenes pilsētas institūcijām pieminekļu 

aizsardzības un restaurācijas jautājumos; 

 

Direktora G.Gailīša dalība Eiropas mantojuma kongresā (European Heritage 

Congress 2015) Oslo (Norvēģija), kuru rīkoja Eiropas kultūras mantojuma 

saglabāšanas asociācija „Europa Nostra”; 

 

Aģentūras 2015.gada finanšu pārskata revīziju veic SIA “Deloitte Audits Latvia”. 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras  

„Rīgas pieminekļu aģentūras” direktors                                                   Guntis Gailītis  


